ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HẢI DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 112/TB-UBND     Hải Dương, ngày 23 tháng 02 năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc cấm thả rông trâu, bò, gia cầm

gây hại sản xuất vụ Đông xuân 2020-2021

Để nâng cao ý thức trách nhiệm của các chủ nuôi trâu, bò về bảo vệ sản

xuất, nhất là việc gieo, cấy lúa và trồng hoa màu của người dân trong vụ Đông

xuân 2020-2021. UBND xã Hải Dương thông báo và yêu cầu các chủ chăn nuôi

trâu, bò, gia cầm trên địa bàn xã thực hiện các nội dung sau:

1. Yêu cầu các chủ chăn nuôi trâu, bò khi thả nuôi phải có người chăn giữ;

không được thả rông đàn trâu, bò, gia cầm của mình đến các đất vườn, các khu

vực, các xứ ruộng trên địa bàn xã nơi người dân đang gieo sạ, cấy lúa và trồng hoa

màu làm gây hại đến vụ sản xuất, trồng trọt; không phóng uế gây ô nhiễm môi

trường trên các tuyến đường và nơi công cộng.

2. Các hộ chăn nuôi nếu để đàn trâu, bò, gia cầm của mình đến các khu vực

sản xuất, trồng trọt làm gây hại và phá hoại diện tích, sản lượng gieo trồng của

người dân thì các HTX Nông nghiệp, các thôn và UBND xã sẽ lập biên bản và xử

lý theo quy định của pháp luật và theo Quyết định số 97/QĐ-UBND của Ủy ban

nhân xã ban hành Quy định về chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Hải

Dương; đồng thời phải bồi thường thiệt hại theo quy định và tổng dọn vệ sinh nếu

có phóng uế trên các tuyến đường và nơi công cộng.

3. Yêu cầu người dân có gieo trồng lúa, hoa màu khi phát hiện đàn trâu, bò

gây hại tại diện tích sản xuất của mình thì bằng mọi biện pháp phối hợp bắt và tạm

giữ; đồng thời  thông báo ngay cho Ban Giám đốc các HTX Nông nghiệp, các

trưởng thôn và UBND xã để xử lý kịp thời.

UBND xã kính đề nghị Ban Giám đốc các HTX Nông nghiệp, các trưởng

thôn, Công an xã, công chức Địa chính, Nông nghiệp, Môi trường, các đơn vị liên

quan phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đồng thời yêu cầu

các hộ chăn nuôi trâu, bò, gia cầm trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện theo nội

dung thông báo này./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT. UBND xã;

- Công an, CC ĐC-NN-MT xã;

- BGĐ, BKS các HTX NN;

- Đài truyền thanh, Trang TTĐT xã;

- Các trưởng thôn;

- Các hộ CN trâu, bò;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Dảnh

		2021-02-23T10:54:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hải Dương<haiduong.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!